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Abstrakt

V naší bakalářské práci jsme srovnali výkony členů sportovních středisek (dále jen

SpS) specialistů sprinterů a sprinterek vzhledem k výkonům školní populace ze studie

Zapletalové (2011). Zjistili jsme, že úroveň všeobecných pohybových předpokladů u

14-ti a 15-ti letých sprinterů a sprinterek je výrazně lepší než u školní populace. Dále

jsme porovnali výkony sprinterů a sprinterek vzhledem k ostatním členům SpS. Tyto

rozdíly mezi členy SpS nebyly tak jednoznačné jako v případě školní populace.

Porovnali jsme také výkonnost v motorickém testu běhu 12 minut vůči španělským

specialistům sprinterům a v tomto srovnání vyšli hůře naši sprinteři a sprinterky. Dále

jsme u specialistů sprinterů a sprinterek zjistili, že se všeobecná pohybová výkonnost

specificky promítá do jejich atletické výkonnosti.
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Abstract

In our bachelor thesis we compared the performance of the members of the sport

centres (SpS). We compared specialist sprinters with other members of SpS and with

the school population from the study Zapletalová (2011). We found that the level of

general physical performance of 14 and 15-year-old sprinters is significantly better than

that of the school population. The differences between the members of the SpS were not

as large as in the case of the school population. We also compared the performance in

the motoric test of a 12 minute run of Spanish specialists sprinters and the sprinters of

SpS. The sprinters of SpS were worse in this case. Furthermore, we found that general

physical performance of sprinters specifically reflected in their athletic performance.
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1 ÚVOD

U mládeže zařazené do Sportovních středisek (dále jen SpS) se rozvíjejí všeobecné

pohybové předpoklady a získávají potřebné atletické dovednosti. Významným

atributem činnosti SpS je získání pozitivního vztahu k aktivní atletické činnosti. Dobrá

pohybová výkonnost mladých atletů podporuje tento pozitivní vztah. Atletika je sport,

který klade velký důraz na kondiční přípravu. Díky mnoha projektům si atletika získává

nové a nové příznivce. Péče o atletickou mládež je zajišťována různými formami.

Jednou z nich jsou sportovní střediska (SpS). SpS připravují sportovce na přechod do

Sportovních center mládeže (SCM), Sportovních gymnázií (SG) a do výkonnostního

sportu v dorosteneckých a juniorských kategoriích. Členy SpS jsou děti ve věku 6 – 15

let. SpS jsou základním článkem péče o atletickou talentovanou mládež v České

republice. SpS jsou zřízena u jednoho konkrétního atletického oddílu/klubu. SpS jsou

zřízena v místě, kde vyvíjí činnost atletický oddíl/klub. V práci se bude jednat o SpS

zapsaná v seznamu v kalendářním roce 2011/2012. Na řízení činnosti SpS se podílí

MŠMT, ČAS, AO, popř. základní škola.

SpS zřizuje Český atletický svaz (dále jen ČAS) s ohledem na svazovou koncepci v

oblasti péče o pohybově nadanou mládež ve věkové kategorii 6 až 11 - pro předškoláky

a žáky prvního stupně ZŠ - a ve věkové kategorii 12 až 15 let - pro žáky základních škol

a nižšího stupně víceletých gymnázií. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

(dále jen MŠMT) podporuje činnost SpS finančním příspěvkem.

Testování základní pohybové výkonnosti se provádí jedenkrát ročně u všech atletů

zařazených do SpS. Výsledky testování zasílají vedoucí trenéři SpS na ČAS jako

přílohu k ročnímu hodnocení.

Jak uvádí Vindušková (2012) od 70. let byla provedena řada šetření motorické

výkonnosti běžné populace (Pávek, 1977; Moravec, 1990; Moravec, Kampmiller&

Sedláček, 1996) a byla realizována řada dílčích studií zabývajících se problematikou

péče o pohybově nadanou mládež v atletice (Vindušková & Krátký, 2001; Doleží, 2001;

Voňavková, 2001; Hes, 2005; Kraus, 2007; Najmanová, 2009).

Byly zpracovány výsledky testování všeobecné pohybové výkonnosti žáků ST ze 17

základních škol ve školních letech 1999/00 a 2002/03, tyto byly porovnány s údaji

Havlíčka (1971). Tehdejší generace žáků ST vyšla ve srovnání s běžnou populací jako
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lehce nadprůměrná, kdežto generace žáků ST z let šedesátých byla ve srovnání

s populací té doby výrazně lepší, což lze vysvětlit tím, že na přelomu století

navštěvovalo ST mnohem více dětí. Z výsledků byly patrné rozdíly mezi jednotlivými

školami (Hes, 2005).

V současnosti se všeobecně poukazuje nedostatečnou pohybovou aktivnost mládeže na

klesající zájem mládeže o klasické sportovní aktivity.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Péče o talentovanou mládež v ČR

Podpora oblasti „Sportovně talentované mládeže“ v České republice vychází ze zákona

č.115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, a z usnesení vlády ČR

ze dne 14. července 1999 č. 718 k Zásadám komplexního zabezpečení státní sportovní

reprezentace, včetně systému výchovy sportovních talentů.

Tato péče o talentovanou mládež spadá pod Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) stanovuje postup, kterým se určují podmínky pro

poskytování, čerpání a vyhodnocování Programu II „Sportovně talentovaná mládež“,

určeného občanským sdružením v oblasti sportu, působících podle zákona č. 83/1990

Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, včetně subjektů s detašovanou

pravomocí.

Tento projekt je dotován ze státního rozpočtu, jehož výše i způsob rozdělení

vychází z možností státního rozpočtu a z potřeb státu diferenciovaně zabezpečit

úspěšnou sportovní reprezentaci České republiky. Dotace je určena sportovním svazům,

organizacím, asociacím a federacím (dále jen „svaz“), které jsou členy mezinárodních

sportovních federací.

Co je hlavním cílem programu? Cílem programu je podpora přípravy sportovně

talentované mládeže v občanských sdruženích ve věkové kategorii od 6 do 19 let

s možností rozšíření až do 23 let. Současně je podpora zaměřena na finále celostátního

projektu „Olympiády dětí a mládeže“ (dále jen „ODM“).Program je zaměřen na péči
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o sportovně talentovanou mládež v organizační struktuře, ve které je zohledněn věkový

a výkonnostní růst talentů.

2.2 Programy zaměřené na péči o sportovně talentovanou mládež

Péče o sportovně talentovanou mládež je zajišťována různými formami. Jednou z nich

jsou sportovní střediska (SpS). SpS připravují sportovce na přechod do Sportovních

center mládeže (SCM), Sportovních gymnázií (SG) a do výkonnostního sportu

v dorosteneckých a juniorských kategoriích (podrobnější informace o těchto projektech

budou uvedeny níže).

Atletická SpS jsou výběrová střediska, kde zařazení atletů do těchto středisek má být

ovlivněno mírou pohybového nadání jedince. Výsledný efekt činnosti SpS závisí i na

kvalitě provedeného výběru. Výběr atletů do SpS provádí atletický oddíl, u SpS se

sportovní třídou (dále ST) ve spolupráci se základní školou. Výběr atletů by měl

obsahovat testování základní pohybové výkonnosti, vyjádření dětského lékaře

o celkovém zdravotním stavu, popis rodinného zázemí, údaje o dítěti a o rodičích

(mimo jiné i údaje o tělesné výšce a hmotnosti).

Obr. č. 1, Organizační struktura SpS
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Vrcholová sportovní centra mládeže – VSCM

Vrcholové sportovní centrum mládeže (dále VSCM) je nejvýše postaveným stupněm

článků péče o talentovanou mládež, které sdružuje atlety věkové kategorie do 23 let,

tedy ve věku 20 – 22 let. Podpora je určena na sportovní přípravu talentům

ve vybraných olympijských sportech. Tato centra si vytváří svaz dle vlastních

koncepčních plánů, případně ve spolupráci s rezortními sportovními centry.

Výběr talentů provádí vedoucí trenér VSCM ve spolupráci s vedoucími trenéry SCM

a osobními trenéry navržených atletů pro zařazení. Atleti jsou zařazováni do VSCM dle

výkonnosti a úspěšnosti v předešlém období. Členové VSCM jsou rozděleni podle

výkonnosti do třech skupin. Podle výkonnosti je pro členy diferencována částka

na sportovní přípravu.

Sportovní gymnázium – SG

Cílem je podporovat činnost sportovně talentovaných žáků, zejména jejich sportovní

přípravu. Jedná se o podporu nad rámec zajištění vzdělávání, ukončeného maturitní


[…]


výkony v 12 minutovém běhu a v dálce z místa.

Analyzovali jsme výkony v testech základní pohybové výkonnosti a porovnali jsme je

s výkony běžné populace a s výkony členů SpS ČAS v roce 2011.

Po analyzování všech dat a motorických testů docházíme k závěrům, že výkonnost

sprinterů a sprinterek SpS 2011 je vůči školní populaci na lepší úrovni. Zajímavé bylo

sledovat a porovnávat sprinterky a sprintery vůči průměrným výkonům školní populace.

Kritérium průměru (x) se nám zdálo málo přísné, protože nad toto kritérium

výkonnostně dosáhla většina sprinterů a sprinterek, proto jsme ke zkoumání brali

v úvahu výkonnostní kritérium x+s. Docházíme k závěru, že v motorickém testu 50 m

VS nadprůměrného (x+s) výkonu dosáhlo 40 sprinterů ze 110 ročníku 1997, 68

sprinterů z 95 ročníku 1996. V dalších testech tento vysoký počet nadprůměrných

výkonů pokračoval: Dálka z místa 54 (1997), 55 (1996), hod plným míčem 60 (1997),

42 (1996), 12 minutový běh 47 (1997), 66 (1996). U sprinterek tato čísla byla podobně

vysoká nadprůměrného výkonu v testu 50 m VS nadprůměrného výkonu dosáhlo 90

sprinterek ze 101 (1997), 52 sprinterek z 57 (1996), dálka z místa 85 (1997), 43 (1996),

hod plným míčem 23 (1997), 17 (1996), 12- ti minutový běh 76 (1997), 44 (1996).

S jistotou můžeme říct, že sprinterky a sprinterky dominovali ve všech motorických

testech. Lehký úbytek výkonnosti můžeme sledovat pouze v testu hod plným míčem,

kde sprinterky tak výrazně nad školní populací nedominovali. V porovnání vůči mládeži
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v minulém století ze studie Pávka 1977 jsou sprinteři a sprinterky SpS také výkonnější.

V motorickém testu 50 m VS měli 14- ti letí sprinteři SpS průměrný čas lepší o 0,82 s a

15- ti letí o 0,48 s sprinteři. V testu dálce z místa byli 14- letí sprinteři lepší o 21 cm a

15- ti letí o 20 cm. U sprinterek byl rozdíl v motorických testech markantní.

V motorickém testu sprinterky dosahovaly lepšího průměrného času téměř o 1 s v obou

kategoriích. V testu dálce z místa dosahovaly sprinterky lepších výsledků o 30 cm

rovněž v obou kategoriích. Jistý úbytek výkonnosti můžeme sledovat v motorickém

testu 12 min běh. Tento motorický test se dal porovnávat vůči členům atletického svazu

v roce 1982. 14-ti letí a 15-ti letí sprinteři zaostávali za výkony členů ČSTV atletického

svazu téměř o 350 m. V případě sprinterek jsme zaznamenali také výkonnostní úpadek.

Průměrný počet uběhnutých metrů sprinterek vůči členek ČSTV atletického svazu byl

horší o 181 m. Můžeme tedy říci, že hypotézy 1, 2 se vyplnily a hypotéza 4 jen z části,

neboť sprinteři a sprinterky dominovali pouze v motorických testech 50 m VS, dálka

z místa a hod plným míčem, ale aerobní vytrvalosti u sprinterů a sprinterek SpS je

mnohoznačně horší v porovnání s atlety atletického svazu v roce 1982.

Sprinteři a sprinterky si také nevedli příliš dobře v porovnání vůči španělské mládeži.

V tomto případě šlo sledovat výrazné rozdíly ve výkonech ve vytrvalostním testu běhu

po dobu 12-ti minut. 14-ti letí španělští sprinteři a sprinterky mají ve vytrvalostním testu

dokonce lepší výkony než 15-letí sprinteři a sprinterky SpS ČAS. Průměrný rozdíl

v počtu uběhnutých metrů mezi 14-ti letými českými a španělskými sprintery činil

555 m mezi 15-ti letými sprintery to bylo 130 m. V případě 14- ti letých sprinterek byl

průměrní rozdíl horší vůči španělské mládeži o 226 m u 15- ti letých sprinterek to bylo

208 m. Sprinterky a sprinteři vůči ostatním členům SpS byli lepší ve všech testech, ale

tento rozdíl činil v případě testu v běhu 50 m VS pouze několik setin a v disciplínách

dálka z místa a hod plným míčem byl tento rozdíl zanedbatelný, tak to bylo i v případě

vytrvalostního testu v běhu na 12 minut. Můžeme tedy vyvodit závěr, že výkony

sprinteru a sprinterek v motorických testech jsou na stejné úrovni, jako výkony

ostatních členu SpS. Výsledky naší práce dovolují trenérům SpS hodnotit úroveň

základní pohybové výkonnosti svých svěřenců.
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5 Seznam použitých zkratek

cm centimetr

ČAS Český atletický svaz

ČR Česká republika

č. číslo

ČVP Český paralympijský výbor

m metr

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

n počet

ODM Olympiády dětí a mládeže

s směrodatná odchylka, sekunda

RVPZV Rámcový vzdělávací program

SCM Sportovní centrum mládeže

SG Sportovní gymnázium

SK Sportovní klub

SpS Sportovní středisko

ST Sportovní třída

VSCM Vrcholové sportovní centrum mládeže

ZŠ Základní škola

VS vysoký start

x průměr

x+s nadprůměrný výkon

x+2s vysoce nadprůměrný výkon
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7 Přílohy

Příloha č. 1: Grafická ukázka elektronického formuláře pro zaznamenávání výkonů

v motorických testech (dívky)
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Příloha č. 2: Grafická ukázka elektronického formuláře pro zaznamenávání výkonů

v motorických testech (chlapci)