Posudek bakalářské práce posluchače UK FTVS Radima Kůty „Všeobecná pohybová
výkonnost členů atletických sportovních středisek“

Autor práce sledoval a hodnotil základní pohybovou výkonnost čtrnácti a
patnáctiletých sprinterů a sprinterek – členů sportovních středisek v rámci Českého
atletického svazu. Zvolený postup a metody zpracování tématu odpovídají požadavkům na
tento typ práce.
V teoretické části přehledně popsal systém péče o talentovanou mládež,
charakterizoval činnost a programy sportovních středisek, sportovních center a dalších článků
zařazených do systému péče o talentovanou mládež v atletice. Pozornost zaměřil na otázky
týkající se testování a hodnocení pohybových schopností a tělesné zdatnosti. (Výběr
literárních zdrojů je vhodně směřován k tématu.)
Autor si stanovil několik cílů - hodnotil všeobecné pohybové předpoklady
sledovaného souboru sprinterů, porovnával jejich výsledky s běžnou populací a se staršímí
výzkumy (Pávek). Pokusil se definovat „limity nadprůměrných a vysoce nadprůměrných
výkonů“. Porovnával výsledky všech členů SpS se stejně starými španělskými atlety ve 12
minutovém běhu a v rámci ČAS hledal rozdíly ve výsledcích motorických testů mezi
sprintery a ostatními členy SpS.
Bohatá výsledková část kombinovaná s diskuzí obsahuje zajímavé a fundované
odpovědi na vytýčené cíle a je doplněna celou řadou názorných tabulek.
Závěry odpovídají nastaveným cílům i zjištěným výsledkům.

Připomínky:
1. Práce má dobré formální a grafické uspořádání, drobné rezervy se objevují

v některých formulacích – např. v názvech kapitol 3.3.3 -5 (Analýza výkonů sprinterů
specialistů vůči výkonům….)

2. Výsledková část s vysokým množstvím informací – výkony, výsledky, výpočty,
vztahy – ztrácí do určité míry na přehlednosti.

Otázky:
1. Vysvětlete pojem „volný start“.
2. Jak by dopadlo srovnání sledované skupiny sprinterů se španělskými vrstevníky

v ostatních ukazatelích základní pohybové výkonnosti?

Hodnocení:

V Praze dne 7.5.2013 Petr Krátký
oponent práce